
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DELIBERAZIONE N. 51/24 DEL 20.12.2007 

————— 

Oggetto: Fondazione Cineteca Regionale Sarda. Legge regionale 20 settembre 2006, n. 15, 
art. 14. Approvazione definitiva schema di Statuto.  

L’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, 

vista la legge regionale 20 settembre 2006, n. 15 “Norme per lo sviluppo del cinema in Sardegna” e 

successive modificazioni;  

visto l’art. 14 della citata legge regionale 15/2006 che promuove la costituzione della Fondazione 

“Cineteca regionale sarda”, al fine di favorire l’acquisizione, la catalogazione, lo studio e la ricerca, 

la fruizione per fini culturali ed educativi del patrimonio cinematografico ed audiovisivo, nonché la 

conservazione e la diffusione delle opere cinematografiche di interesse regionale; lo stesso articolo 

prevede che ad essa partecipino la Regione, gli enti locali e soggetti pubblici e privati idonei a 

concorrere alle stesse finalità. 

considerato che il comma 3 del suddetto articolo prevede che lo statuto della Fondazione sia 

approvato dalla Giunta regionale, sentita la Commissione consiliare competente; 

vista la deliberazione della Giunta regionale n. 33/1 del 5.9.2007 che prendeva atto dello schema 

di Statuto della Fondazione Cineteca Regionale Sarda; 

visto il parere della Ottava Commissione Consiliare, che nella seduta del 22 novembre 2007 

esprime parere favorevole a condizione che lo Statuto venga rivisto per gli aspetti riguardanti i limiti 

ed i contenuti della partecipazione dei soggetti che vorranno aderire alla Fondazione Cineteca 

Regionale Sarda; in particolare, con riferimento alle finalità di cui all’art. 14 comma 8 della legge 

regionale n. 15 del 2006, la Commissione ritiene che debbano essere demandati alla negoziazione 

tra le parti gli aspetti che nello statuto riguardano: 

1. la quota di partecipazione e i conferimenti da parte della Fondazione “Umanitaria Sardegna”; 

2. la composizione degli organi statutari, 

  1/2 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

  

 DELIBERAZIONE N. 

 DEL  

 

3. i criteri di avvalimento della struttura e dei beni appartenenti alla Fondazione “Umanitaria 

Sardegna”; 

riferito che, in merito alle proposte della competente Commissione Consiliare, gli aspetti riguardanti 

i limiti e contenuti della partecipazione dei soggetti che vorranno aderire alla Fondazione cineteca 

sarda verranno definiti con l’atto costitutivo della Fondazione; mentre per quanto riguarda i punti 1, 

2, e 3 specifica che l’art. 14 comma 8 della L.R. n. 15/2006 riconosce il centro per i servizi culturali 

“Società Umanitaria”, di cui alla legge regionale 15 giugno 1978, n 37, con sede in Cagliari e non la 

Fondazione Umanitaria Sardegna; 

propone di approvare lo schema di Statuto della Fondazione Cineteca regionale sarda. 

La Giunta regionale, sentita la proposta dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport, visto il parere favorevole di legittimità espresso dal Direttore 

Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

DELIBERA 

di approvare in via definitiva lo schema di Statuto della Fondazione “Cineteca regionale sarda”. 

Il Direttore Generale f.f.  Il Presidente 

Aldo Manca  Renato Soru 

 

  2/2 


